
 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.R. n. 1809/2020 prot. n. 73321 del 07/08/2020 con cui è stata indetta la procedura di 

valutazione comparativa per titoli, per il conferimento mediante contratto a titolo oneroso 

di incarichi di insegnamento ai sensi dell’art. 23, comma 2, della legge n. 240 del 30 

dicembre 2010, da svolgersi nell’a.a. 2020/2021; 

VISTI  i provvedimenti prot. n. 70374/2020 e prot. n. 83088/2020 con i quali, rispettivamente, il 

Dipartimento di Giurisprudenza e il Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e 

dell’Età Evolutiva “G. Barresi”, a seguito della disponibilità manifestata da docenti interni 

dell’Ateneo, attribuiscono, quale carico didattico, alcuni insegnamenti di cui al citato D.R. 

n. 1809/2020; 

VISTE  le delibere degli  Organi Collegiali con le quali, nelle rispettive sedute del 28 settembre 

2020, è approvato  l’inquadramento nel ruolo di II fascia – in data 1 ottobre 2020 – degli 

idonei nelle procedure indette ai sensi degli artt. 18, c. 1 e 24, c. 6 della legge 240/2010 e 

viene dato mandato ai Direttori dei Dipartimenti interessati di verificare la disponibilità 

didattica, per l’anno accademico 2020/2021, dei professori che saranno inquadrati nel 

ruolo di seconda fascia, aggiornando i competenti uffici dell’Ateneo per i provvedimenti 

di competenza e di eventuale revoca del bando di cui al DR n. 1809/2020, limitatamente 

agli insegnamenti afferenti ai Settori Scientifico Disciplinari BIO/16, L-OR/12, M-

PED/01, MED/42, SECS-P/01, SECS-P/07, SPS/07 e SPS/08;  

VISTE le note con cui i Dipartimenti interessati comunicano le disponibilità didattiche, per alcuni 

degli insegnamenti afferenti ai settori sopra indicati, acquisite da parte dei docenti assunti 

nel ruolo di professore di seconda fascia;  

CONSIDERATO che l’art. 11, comma 1, del richiamato D.R. n. 1809/2020 riserva all’Ateneo la facoltà 

di revocare in autotutela, in tutto o in parte, il bando, nonché di non conferire l’incarico 

per assegnazione dell’insegnamento ad un docente di ruolo;  

D E C R E T A 

Art. 1   La revoca parziale del D.R. n. 1809/2020  limitatamente alle procedure relative agli 

insegnamenti secondo quanto contenuto nell’allegato prospetto che fa parte integrante del 

presente decreto. 

Art. 2 Il presente decreto viene registrato nel repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

Università degli Studi di Messina





DIPARTIMENTO CORSO DI STUDIO COD INSEGNAMENTO
ANNO 

CORSO
SSD CFU ORE

PART.    
SEDE

CICLO ID

Dipartimento di Giurisprudenza GIURISPRUDENZA 2888
DIRITTO PRIVATO 

DELL'UNIONE 
EUROPEA

2 IUS/02 9,00 54,00
Sede di 
Priolo

Secondo 
Semestre

178204

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale

FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA)

5242/4
IGIENE GENERALE 

E APPLICATA
3 MED/42 1,00 6,00

Secondo 
Semestre

184980

Dipartimento di Patologia Umana dell'adulto e 
dell'eta evolutiva "Gaetano Barresi"

MEDICINA E 
CHIRURGIA

5420/3
ECONOMIA 
AZIENDALE

3
SECS-
P/07

1,00 12,50
Iniziali 

cognome 
A-L

Secondo 
Semestre

201608

Dipartimento di Patologia Umana dell'adulto e 
dell'eta evolutiva "Gaetano Barresi"

MEDICINA E 
CHIRURGIA

5420/3
ECONOMIA 
AZIENDALE

3
SECS-
P/07

1,00 12,50
Iniziali 

cognome 
M-Z

Secondo 
Semestre

201610

Dipartimento di Patologia Umana dell'adulto e 
dell'eta evolutiva "Gaetano Barresi"

MEDICINA E 
CHIRURGIA

4265/2
STORIA DELLA 

MEDICINA - 
BIOETICA

1 MED/02 3,00 37,50
Iniziali 

cognome 
A-L

Primo 
Semestre

200486

Dipartimento di Patologia Umana dell'adulto e 
dell'eta evolutiva "Gaetano Barresi"

OSTETRICIA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

OSTETRICA/O)

A000407 BIOETICA 1 M-FIL/03 1,00 12,50
Secondo 
Semestre

198630

Dipartimento di Patologia Umana dell'adulto e 
dell'eta evolutiva "Gaetano Barresi"

OSTETRICIA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

OSTETRICA/O)

2276
DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE
1 M-FIL/03 1,00 12,50

Secondo 
Semestre

198636

Dipartimento di Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE

3765/3
ECONOMIA 
AZIENDALE

1
SECS-
P/07

1,00 6,00
Primo 

Semestre
170612

Dipartimento di Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE

3765/4
ECONOMIA 
AZIENDALE

1
SECS-
P/07

1,00 6,00
Primo 

Semestre
170614

Dipartimento di Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali

SCIENZE E 
TECNICHE DELLE 

ATTIVITA MOTORIE 
PREVENTIVE E 

ADATTATE

7697/4

SOCIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E DELLO 
SPORT

2 SPS/08 5,00 30,00
Primo 
Canale

Primo 
Semestre

198414

Dipartimento di Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali

SCIENZE E 
TECNICHE DELLE 

ATTIVITA MOTORIE 
PREVENTIVE E 

ADATTATE

7840
BIOMECCANICA DEL 

MOVIMENTO 
UMANO

1 BIO/16 6,00 36,00
Secondo 
Canale

Primo 
Semestre

198264

Dipartimento di Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali

SCIENZE E 
TECNICHE DELLE 

ATTIVITA MOTORIE 
PREVENTIVE E 

ADATTATE

7697/4

SOCIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E DELLO 
SPORT

2 SPS/08 5,00 30,00
Secondo 
Canale

Primo 
Semestre

198416

Dipartimento di Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA, PER 
IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
TECNICO DI 
RADIOLOGIA 

MEDICA)

5165/2
ECONOMIA 
AZIENDALE

3
SECS-
P/07

1,00 6,00
Secondo 
Semestre

175876

Dipartimento di Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA, PER 
IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
TECNICO DI 
RADIOLOGIA 

MEDICA)

5165/3
SOCIOLOGIA 
GENERALE

3 SPS/07 2,00 12,00
Secondo 
Semestre

175882

Dipartimento di Scienze politiche e giuridiche
SCIENZE DEL 

SERVIZIO SOCIALE
5138

PRINCIPI E 
FONDAMENTI DEL 
SERVIZIO SOCIALE

1 SPS/07 10,00 60,00
Primo 

Semestre
217010

Dipartimento di Scienze politiche e giuridiche
SCIENZE POLITICHE 
E DELLE RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
A000497

POLITICAL 
ECONOMICS

1
SECS-
P/01

8,00 48,00
Primo 

Semestre
178402


	DR revoca.pdf
	PROSPETTO ALLEGATO DR REVOCA - + biomorf 20-10

		2020-10-21T08:33:22+0000
	NUCCIO PIETRO


		2020-10-21T08:45:12+0000
	Daniela Paola Carbone


		2020-10-21T11:58:10+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2020-10-21T12:53:24+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




